

**KRISLAI**  
 \$7,310.09 Iplaukų.  
 \$516.71 už Literatūrą.  
 558 Naujų Narių.  
 \$741.27 Aukų.  
 Budavokim ALDDL.  
 Rašo D. M. Solomskas

Pirmas Lietuvių  
 Darbininkų Dienraštis  
 (First Lithuanian  
 Workers' Daily)  
 Išleina Kasdien, Apart  
 Sekmadienių

# LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių,  
 Vienykites! Jūs Nieko  
 Nepralaimėsite, Tik  
 Retežius, o Išlaimėsite  
 Pasaulį

No. 4 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Sausio (January) 6, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

Tai ir vėl apsisuko žemė savo kelionėje, ir metai praslinko. Pabaigoje metų darome peržvalgą nuveiktų darbų ir ruošiamės del būsimų kovų už proletariato klasės reikalus. Peržvelgus Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos CK knygas, mes turėjome \$7,310.09 iplaukų. Ir tai šio krizio metu ir metu, kada oportunistai ir provokatoriai. Prūseikos ir Butkai visai pasidavė ir arde mūsų organizacijai! Vienok, dar daugelis mūsų narių mokės duokles pradžioje šių metų už pėčius metus, nes duoklės buvo prateštos iki pabaigos metų ir daugelis nespėjo pasimokėti.

1932 metais mes pardavėme knygų, brošiūrų ir abelnei literatūros už \$516.71. Literatūrą pardavėme labai pigiai, ir tas parodo, kiek daug apšvietos paskleista. Tiesai, pabrangus paštai, mums finansinės paramos iš literatūros nebuvo daug, bet klasinės apšvietos paskleista gana apščiui. Žinoma, tas smarkiai apsunkena ir padidina knygaius ir raštininko darba, bet reikia dar daugiau pasmarškinti knygų platinimą, nes jų turime pakankamai.

Oportunistai Ig. Bečis, A. Matulis ir jų plauko elementai neplatindavo ALDDL knygų. Jie buvo išvystę net teoriją, būk visai negalima parduoti ALDDL knygų. Gyvenimas visus jų teorijas be pasigailėjimo sumuša. Sumušė ir apšvietos platinime.

Nuo 1 d. sausio, 1932, iki 1 d. sausio, 1933, ALDDL Centre buvo aplaikyta duokles už 558 naujus narius. Tai gražus pulkas naujų kovotojų! Suprantama, kad tai dar ne viskas, daugelio naujų narių duokles gausime dabar, kurie stoji pabaigoje vėjau mėnesio. Vėjau už naujus ALDDL narius neturi apsisoti. Per visus metus kiekvienas ir kiekvienas mūsų draugai privalo traukti darbininkus į klasinę apšvietos organizaciją.

Laikė prezidentinių rinkimų ALDDL ir LDS kuopos sukėlė ir per centrus pasiuntė Komunistų Partijai \$741.27 aukų. Tai ne visos aukos. Mūsų kuopos bendrai su LDS ir LDSA kuopomis bus sukėlusios apie \$2,000.00. Vien 190 kuopa ant vietos sukėlė \$20.00 ir pridavė Clevelando distriktui, gi į ALDDL centrą, ant mūsų pasiųstų knygelių, sukėlė tik \$1.30, nes darbuosi del vietos Kom. Partijos. Mūsų kuopos energingai rėmė baduolių maršavimą į Washingtoną. Į tris dienas mes gavome veik \$100.00 tam reikalui. Bet dar daugiau rėmė maršavimą per vietos revoliucines organizacijas.

ALDDL Centro Komitetas išsiuntinė blankas visoms kuopoms ir kada kuopos gražins mums pilnas atskaitas iš savo praėitų metų darbuotės, tai turėsime pilnus davinius, kiek pasidaravome klasių kovoje ir kiek parėmėme revoliucines proletariato kovas.

Budavokime ir stiprinkime ALDDL organizaciją! Kuopų nariai privalo matyti lietuvius darbininkus ir pakalbinti juos į apšvietos ir klasių kovos organizaciją. Taipgi reikia matyti tuos narius, kurie del vien ar kitokių aplinkybių dar nespėjo prisijungti prie mūsų organizacijos.

## Šimtas Tūkstančių Darbininkų Buvo Berlyno Demonstracijoje

BERLYN. — Pereitą pirmadienį Berlyno gatvės buvo užplūstos darbininkais. Tai buvo pirmą Komunistų Partijos surengta masinė demonstracija nuo liepos mėnesio, kuomet valdžia išleido griežtą uždraudimą prieš visus susirinkimus atviram ore. Tas uždraudimas dabar atsauktas. Šioj komunistų demonstracijoje dalyvavo šimtas tūkstančių darbininkų. Gatvės užsikimšo, trafikas buvo sulaikytas kelias valandas. Demonstracija buvo surengta prieš naujo karo pavojų, prieš Japonijos imperializmo kruvinus žygius Chinijoje. Komunistų Partija Berlyno mieste yra didžiausia partija.

## Chinija Grumuoja Pasitraukimu iš Tautų Lygos

LONDON. — Chinijos atstovas Anglijoje pareiškė, kad Chinija pasitrauks iš Tautų Lygos, jeigu Lyga nesuvaldys Japonijos ir leis jai plėsti Chinijos kraštą.

## Geležies Pramonė Vėl Smarkiai Susitraukė

NEW YORK. — Skaitlinės už gruodžio mėnesį parodo, kad Amerikos geležies gamyba eina žemyn. Per lapkričio mėnesį į dieną būdavo padaroma 21,052 tonai, o gruodžio mėnesį kasdien teišėjo po 17,615 tonų. Dešimtis krosnių visai sustojo dirbusios. Daugelis darbininkų neteko darbo.

## Nužudė Valdžios Šnipą

HAVANA, Kuba. — Gatvėje rastas nušautas tūlas Cepiero, 31 metų amžiaus, valdžios šnipas, kurio specialybė buvo terorizuoti revoliucinius studentus. Policija sako, kad prieš Cepiero lavoną rastas toks rėščiuokas: "Tai šitai A.B.C. studentų revoliucinė organizacija elgiasi su šnipais."

## Pasikorė Studentas

HEMPSTEAD, L. I. — Ant medžio šakos rastas pasikoręs Stuart Zipp, 17 metų amžiaus, augštosios mokyklos studentas, sūnus vietos biznieriaus.

kles už 1932 metus. Jeigu tie draugai sutinka užsimokėti, tai priimkite jų duokles. Prie to, nieko nelaukiant visi nariai privalo pradėti mokėti duokles už 1933 metus, nes Centro Komitetas jau ruošiasi prie šių metų leidimo knygų, brošiūrų ir prie kitų darbų.



Šis piešinys parodo, kaip pasenęs, pūvantis kapitalizmas bijo šviesos spindulių, kurie mušasi į visas šalis iš Sovietų Sąjungos smarkiai dirbančių fabriku. Ta šviesa palengva atidaro akis darbininkams kapitalistinėse šalyse ir žadina juos į kovą už nuvertimą kapitalistinės sistemos

## SLA Ponai Nesuitaikė del Sekretoriaus

SLA Kuopos Turėtų Protestuoti prieš Pild. Tarybos Saugavimą ir Reikalauti, kad Užleistų Sekretoriaus Vietą Draugui Miliauskui

Ponas Gugis savo kolegoms Chicagoje praneša, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos susirinkimas pasibai-gė, bet naujo sekretoriaus neišrinko. Panelė Jurgeliūtė, nors rezignavus, pasilik-sianti pareigas eiti bent iki kito Tarybos posėdžio. Bet "Vienybė" sako, kad ponas Gegužis paskyrė poną Vi-taitį eiti laikino sekretoriaus pareigas.

O kodėl sekretoriaus neišrinko? Matomai, ponai nesuitaiko delei tos vietos. Gi d. Miliauskui nenori užleisti. O jam tiesotai ta vieta priklausio. Kaip nominacijose visuotinu referendu-mu, taip seime d. Miliauskas gavo daugiausia balsų po Jurgeliūtės. SLA kuopos turėtų reika-lauti, kod ponai užleistų SLA sekretoriaus vietą draugui Miliauskui.

## Slaugė Atkeršijo Revoliucionieriaus Užmušėjui

SOFIA, Bulgarija. — Čionai ligininėj slaugėj pasi-emė revolverį, pataisė pata-lą Cristo Trojanoff ir pasikui suvarė jam tris kulkas — vieną į galvą, o dvi į širdį. Slaugės vardas yra Catherine Constantinoff, 26 metų amžiaus, makedonietė, narė nacionalistinės revoliucinės frakcijos. Savaitė atgal šitas Trojanoff demonstracijoj ties ka-raliaus palocium nušovė Si-meoną Eftimoff, makedonietiečių laikraščio redaktorių. Todėl slaugė jam atkeršijo. Priemenėje prie to kambario, kur Trojanoff buvo paguldytas, stovėjo specialis policistas ir šnipas, bet nepamatė slaugės prisirengimo jį nužudyti.

## Reikalauja, kad Senato Komisija Išklaustų Bedarbių Atstovus

NEW YORK. — Wash-ingtonė tūla senato komisi-ja svarstys senatoriaus Cos-tigano įnešimą delei pasky-rimo \$500,000,000 "del pa-šalpos bedarbiams." Šis bi-žius, pasirodo, yra apgavin-gas ir pinigai teks ne be-darbiams, bet kapitalisti-niams vagims ir sukčiams. Bedarbių Tarybų Naciona-lis Komitetas pasiuntė komi-sijai reikalavimą, kad ji-nai išklaustų Nacionalio Alkanų Maršavimo priim-tas reikalavimus. Komite-tas siunčia į Washingtoną keturis atstovus. Nuo se-nato komisijos dar negauta atsakymo.

## IVAIRIOS ŽINUTĖS

PHILADELPHIA, Pa. — Moteriškė vardu Wiggins eidama užkliuvo už savo gulinčio šuniuko, nusirito laiptais žemyn ir užsimušė.

Doylestown, Pa. — Šios apielinkės fermeriai gerai susiorganizavo prieš parda-vimą jų gyvulių už taksus. Kuomet šerifas atėjo par-duoti fermerio Hensel gy-vulius, tai susirinkę ferme-riai tyčiojosi ir už visus gyvulius šerifas tesurinko \$1.88. Pats Hensel "atpirko." O gyvuliai buvo par-duodami už neužmokėjamą \$1,800 taksų.

Henderson, Texas. — Dr. Shaw, pašauktas ant greitųjų pas ligonę, rado moteriškę uždususią. Greitai jis pagriebė kišeninį peiliuką, prapjovė jai gerklę ir moteriškė pradėjo kvėpuoti. Nuvežta į ligoninę ir pa-baigta daryti operaciją. Ma-noma, jog pasveiks. Ji ser-ga difterija.

Para, Brazilija. — Ant Colombijos karinio laivo "Cordoba" metė darbą pečkuriai, protestuodami prieš karą. Laivas buvo siunčia-mas Amazonos upe į karo frontą prieš Peru. Darbi-ninkai, matomai, sukilo. Laivo plaukimas sulaikytas.

Wallace, Idaho. — Mam-oth Canyon žmonės bėga iš namų, nes bijo besiritančio sniego nuo kalno. Dieną atgal sniego kamuolys už-mušė du žmones. Dvide-šimts trys metai atgal nuo to paties kalno sniegas už-mušė dvidešimts žmonių.

## PIRMO KOMUNISTO MAJORO KOVA PRIEŠ BANKIERIUS--UŽ DARBININKUS

Buržuazija Pradėjo Bjaurų Sabotažą, Idant Diskredituoti Draugą Nygard Darbininkų ir Bedarbių Akyse

CROSBY, Minn. — Čionai Komunistų Partija su-rengė mitingą delei apvaik-šėjimo laimėjimo išrinki-me pirmo komunisto majo-ro Amerikoje. Susirinko apie 600 darbininkų, dau-giausia mainierių.

Kalbėjo pats majoras draugas Nygard. Jis nu-rodė, kaip bankieriai apiplė-šė darbininkus, kaip užsi-daręs First Nation. Bankas paėmė \$26,000 miesto pinigų ir neatiduoda. Senoji val-džia tuos pinigus bankie-riams sukiošo. Valdžios pa-gelba bankieriai taip pat ap-gavo darbininkus depozito-rius, prikaldėdami juos pa-sirašyti, kad jie "dovanoja" 55 nuoš. savo depozitų, o 45 nuoš. bankas atmokės tik bėgyje penkių metų.

Rinkimų kampanijoj šis klausimas buvo svarbiau-sias. Komunistai suorgani-zavo komitetą kovai prieš bankierius ir už darbininkų reikalus. Dr. Nygard savo

kalboj nurodė, kad jis dė-s visais pastangas, panaudos visą galią, kaip majoras, at-gavimui visų darbininkų pi-nigų ir privertimui bankie-rių miesteliui atiduoti už-laikytus pinigus.

Dr. Nygard taip pat nu-rodė, kad buržuazija jau pradėjo bjaurų sabotažą prieš miestelio valdžią, ku-rios majoru jis yra. Gy-vavus bedarbių šelpimui pu-siau valdiška organizacija tapo likviduota, Raudonasis Kryžius, kuris turi užtenka-mai pinigų ir miltų, taip pat atsisako gelbėti bedarbiams. Siunčia pas miesto majorą, o tuo tarpu bankieriai mies-to pinigus laiko savo ran-kose. Vadinasi, buržuazija nori d. Nygardą diskredi-tuoti darbininkų akyse. Bet Komunistų Partija rankų nenuleidžia. Jinai nugalės priešus ir parodys darbinin-kams, kad ji vienatinė at-stovauja ir gina jų intere-sus.

## SIUNČIAMA VALSTIJOS MILICIJA KRIUŠINIMUI ILLINOJAUS MAINIERIŲ

Paskelbtas Faktinas Karo Stovis Visoj Taylorvillės Apielinkeje; 30 Mainierių Suareštuota, o Keturiolika Sužeista

TAYLORVILLE, Ill. — Pen-kios nacionalės gvardijos kompanijos kareivių valdo Christian pavietą. Visur viešpatauja karo stovis. Mainieriai, suspausti kaip replėmis. John Lewiso šaika turi apginklavus savo agentus. Susikirtime pora dienų at-gal du žmonės užmušti, ke-turiolika sužeista ir 30 mai-nierių suareštuota ir ran-dasi kalėjime.

Nušauta Emma Cumer-lato, esanti žmona mainie-rio, nario Amerikos Pro-gresyvių Mainierių Unijos. Policija jieško jos vyro, idant apkaltinti jį nušovī-me kompanijos žmogaus tū-lo Rodems. Cumerlato ta-po nušauta ant jos pačios stubos "porčių." Gi Ro-demš nušovė šerifai, kurie pirmutiniai atidarė ugnį prieš mainierius.

## Badaujančių Bedarbių Delegac. Hartforde

HARTFORD, Conn. — Iš visų miestų delegatai kal-bėjo ir davė raportus. Nutarė rengtis prie ma-sinio bedarbių maršavimo. Jeigu ponai nesiskaito su delegacija, tai bedarbių ma-sės privers juos suteikti be-darbiams pašalpą ir apdrau-da.—Rep.

CHERBOURG, Francija. —Kaip buvo pranešta, sude-gė naujai pabudavotas francūzų laivas "Atlanti-que," vertės \$20,000,000. Da-bar pranešama, kad gaisre ant laivo žuvo 17 žmonių.

(Daugiau žinių 5-tam pusl.)



## LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.,  
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

## SUBSCRIPTION RATES:

United States per year	\$5.00	United States, six months	\$2.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00	Brooklyn, N. Y., six months	\$3.50
Foreign countries, per year	\$7.00	Foreign countries, six months	\$3.50
Canada and Brazil, per year	\$5.00	Canada and Brazil, six months	\$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

## Prieš Japonijos Imperialistų Kruvinus Žygius, prieš Naujo Karo Gaisrą

Keli mėnesiai atgal Japonijos plėšikai degino Shanghai ir žudė žmones tūkstančiais. Šiomis dienomis paleido į pelenus miestą Shanhaikwan ir nužudė septyniolika šimtų žmonių.

Japonijos armijos veržiasi artyn prie Sovietų Sąjungos rubežius. Grūmoja karo gaisrą darbininkų tėvynei. Japonija užgrobė Mandžuriją. Sunaikino Shanhaikwaną, kad pasigrobtų Jehol provinciją, nes, girdi, tas reikalas apsaugojimui Mandžurijos. Paskui ims į savo rankas visą šiaurinę Chiniją, idant "apgyvus" Jehol. Galo nėra ir nebus. Eina plėšimas visos Chinijos. Eina pavergimas keturių šimtų milijonų liaudies.

Japonijos kruvini žygiai atkreipti prieš Chinijos revoliuciją ir prieš Sovietų Sąjungą. Tačiau neslepia patys Japonijos imperialistai.

Bet Japonija ne viena. Jos užpakalyje stovi imperialistinė Tautų Lyga. Amerika irgi turi sumobilizavus galiną laivyną Chinijos vandenys. Tą pripažįsta Amerikos laivyno štabas. Laivyno sekretorius Adams raportuoja, kad karinių laivų pasiuntimas į Yangtze upę yra reikalingas dėl numalšinimo "komunizmo ir banditizmo," kuris, girdi, "nesulaikoma plečiasi centralinėse ir pietrytinėse, Chinijos provincijose."

Antroji pusė pasaulio, būtent Pietų Amerikoje, karas eina visu įtuzimu. Už gerklų imasi Bolivijos imperialistai su Paraguaus plėšikais. Colombijos kapitalistai kertasi su Peru kapitalistais.

Neužilgo gali visas pasaulis vėl virsti vienu milžinišku karo gaisru. Vėl milijonai darbo žmonių guldys galvas ir lies kraują.

Dabar laikas pastoti kelią šitam siaubūnui. Į kovą prieš naujo karo pavojų šaukia Komunistų Internacionalas ir Amerikos Komunistų Partija. Suglauskime savo eiles. Drūfinkime savo revoliucines organizacijas. Palaikykime savo komunistinę spaudą. Budavokime bendrą darbininkų frontą prieš viešpataujančią alkį Amerikoje.

## Kodel Masinės Diskusijos Delei Bendro Fronto Už Pašalpa ir Apdraudą Bedarbiam?

Kelios dienos atgal "Laisvėje" buvo atspausdintas Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijų Centro Biuro atsisaukimas į komunistus ir jų simpatikus. Tas atsisaukimas yra didelės svarbos visiems "Laisvė" skaitytojams, visiems revoliuciniams darbininkams.

Centro Biuras iškelia svarbiausį šių dienų klausimą. Biuras šaukia visų partijų, visų srovių, visų įsitikinimų darbininkus ir darbininkes į bendrą frontą už pašalpa ir apdraudą bedarbiam. Svarbesnio klausimo šiandien nėra. Greitesnio ir būtinesnio darbo mes neturime.

Bendro fronto mintis turi pasiekti darbo mases. Ne užtenka sušaukti kelių organizacijų konferenciją ir jau manyti, jog mes turime bendrą frontą. Plačios lietuvių darbininkų mases turi būt įveltos į tą frontą. Visų pirma jos turi suprasti svarbą to žygio. Bendras frontas turi susidaryti ne iš įvairių srovių bei partijų vadų, bet iš tų srovių masių.

Štai kodėl taip svarbu visur praveisti Centro Biuro atsisaukimą delei rengimo masinių diskusijų. Mūsų draugai ir mūsų organizacijos turi tuom rūpintis. Ir reikia rūpintis kuogreičiausia. Tai neatidėliojama užduotis.

Didmiesčiuose darbininkų organizacijų sąryšiai, kuri Literatūros Draugijos, Darbininkų Susivienijimo ir Darbininkų Susivienijimo kuopos privalo rūpintis su rengimu masinių diskusijų.

Bet kol kas nesigirdi plataus atsiliepimo į Centro Biuro atsisaukimą. Girdėjome tik, kad Brooklyne jau imasi už darbo. Great Necko draugai jau yra nutarę rengti diskusijas. O kur kiti miestai? Kodel draugai miega?

Kai kuriose vietose šiuo tarpu įvyks maršrutai. Į Naująją Angliją važiuoja draugas A. Blimba. Į New Jersey valstiją ir paskui į vakarus važiuoja su prakalbonėmis draugė Karosienė. Gal draugai mano, kad tos prakalbos pavados masines diskusijas delei bendro fronto prieš alkį? Tai klaida. Masiniai susirinkimai su prakalbonėmis eina savo keliu. Masinės diskusijos, kur visi stovė darbininkai turi progą išsireikšti tuo svarbiausiu klausimu, turi eiti savo keliu.

## Draugų Žiniai

Rašo P. Buknys

Visiems rytams jau da- judėjimui. Todel pas mus bar stovi mintyje vasario (Feb.) 4 ir 5 dienos. Tai įvyks svarbus suvažiavimai, kurių pasisekimas bus ant naudos mūsų judėjimui. Vasario ketvirtoj Kompartijos Lietfrakcijos konferencija, o penktą vasario "Laisvės" bendrovės dalininkų suvažiavimas. Šiuose suvažiavimuose yra labai svarbu dalyvauti. Čia bus vieta kritikuoti tai, kas pas mus negero ir bus proga patiekti naujų sumanymų, naudingų darbininkams judėjimui, kuriais vaduodami darysime planus—pravesime liniją tolimesniam savo veikimui. Dalyvaudami suvažiavimuose, geriau įsitęsim savo veikimui patiektą liniją, kuri turėsime rūpintis ir darbuotis, kad įvykinus gyvenimą.

Dar per mažai tesame susirišę su masinėmis organizacijomis, kur tautininkų ir klerikalų politikieriai apgaudinėja darbininkus tikyba ir patriotizmu. Ypač nuo bažnytinųjų darbininkų mes labai gili atsitraukę esame; o ten yra sveikas elementas darbininkams judėjimui. Šiuo klausimu suvažiavimai turės kalbėti ir po suvažiavimų reikės darbuotis toje srytyje.

Paties dienraščio turime ir finansine padėtimi taipgi rūpintis. Platinimas laikraščio, pas mus labai apalėistas. Plačiose masėse, rodosi, turime gražios įtakos: mūsų parengimai "Laisvės" naudai skaitlingi—masiniai, į prakalbas taip pat lankosi gražios publikos, bet gavimas naujų prenumeratų neina masiniu keliu. Tą parodė paskutiniai vėjai. Tik kai kurie draugai gavo stambiais žiūpsniais naujų prenumeratų. Tas parodo, jog galima gauti, ale Vargas, kad šimtai klasiniai sąmoningų darbininkų vis dar nesu-pranta kaip labai svarbu yra darbininkams judėjimui gauti savo dienraščiu naują skaitytoją ir teikti darbininkui klasinę apšvietą. Tas dalykas turės būti suvažiavimo dienotvarkyje.

Skloka putoja, kad "Laisvės" redaktoriai patys negauna prenumeratų. Pruseikos-Butkaus "girta" menševikiška logika yra tokia: redaktoriaus vardas, kad ir už skaitytojo gavimą, turi būt didelėm raidėm atspausdintas. Gi pas mus—komunistus—fabriko darbininko triušas yra skaitomas organizuojama Tarp tautinių

Nebijokite, susirinkimų nebus per daug. Juk dabar tokios sąlygos, kad darbininkų susirinkimus reikia šaukti ne kartą per mėnesį, bet kas savaitė. Čia eina klausimas duonos ir druskos. Čia turime reikalą su kova už darbo žmonių gyvybę.

Vienu savaitę gali būti masinės prakalbos. Kitą savaitę gali įvykti masinės diskusijos. Tad, draugai, imkimės už darbo. Dėkime pastangas, kad per sausio mėnesį visose kolonijose būtų surengtos masinės bendro fronto diskusijos.

sklokos pagyry puodai Pruseika ir Butkus tik keletą šimtųjų vos tesusikrapštė. Ypač Pruseika tirštom raidėm pasikrauna savo vardą, kada pagauna "Klampynėi" prenumeratą, bet kas iš to, giriasi, krykštuoja, o per šešius šimtus skaitytojų, kaip kūmos per padušką, niekaip nepersoka.

Brooklynas pasirengęs puikiai priimti svečius, suvažiavimų dalyvius. 5 vasario rengia vakariene džiulėje New Grand Assembly, kur visi pasisotins už gana žemą kainą. Taip pat bus ir puiki muzikalė programa. Pernai, toje pačioje vietoje, "Laisvės" vakarieneje dalyvavo virš tūkstantis žmonių. Šiemet turės būt tiek pat. Sovietų mineraliniai vandenys jau užsakyti ir gaminami, o vakarieneš gaminimui.

## PASTABOS

Revoliucinių Menininkų Biuras.

Esant Maskvoj, su Anglų Darbininkų delegacija lankėmės Lepsės vardo elektros fabrike. Prie mūsų prilipo to fabriko vienas darbininkas ir pasigyrė mokas angliškai kalbėti. Liepus kalbėti, jis pradėjo, bet nei vieno sakinio nepasakė teisingai ir nei vieno žodžio neištarė pusiau teisingai. Buvo patsai pradinis. Bet jis sakėsi nesiliausįs mokinęs, iki išmoks anglų kalbą ne tik kalbėti, bet ir literatiškai rašyti.

Beveik kiekvienas iš mūsų būrio linkėjo tam draugui gero pasisekimo, mažai tikėdamai, kad jis galės kada išmokti angliškai kalbėti ir rašyti.

Prabėgo apie metai laiko. Pasiimu "Daily Worker" (už gr. mėn. 31 d., 1932) ir žiūriu, kad to paties draugų telpa mūsų dienraštį laiškais. Tasai draugas (Bucharevas) jau nebedirba, bet mokinas Maskvos Kalbų Institute. Jis jau skaito ir rašo angliškai. Jis gauna iš Sovietų valdžios subsidiją. Štai, kur yra progų mokintis. Štai, kur darbininkas turi pilniausią laisvę savo gabumus plėsti ir pasibrėžimus vykinti gyvenimą!

Paryžiuje atsidarė Komunistų Partijos įsteigtas universitetas, kuriame susiregistravo 636 asmenys—studentai.

Pas mus, Amerikoje, ypačiai tarpe lietuvių komunistų ir jų artimų, dar vis labai mažai organizuotas veikimas. Savitarpinio lavinimosi mokyklos persilpnos ir tos ne visur veikia. Brooklyne pastaruoju laiku pradėjo veikti lietuvių kalbos ir darbininkų korespondentų mokykla. Pradžia nebloga. Reikėtų į ją kreipti kuo daugiausiai dėmesio.

R. M.

## DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUČIUS  
371 Lake St., Newark, N. J. Tel., Humboldt 2-7964

Drauge gydytojai, patar- kite ką man. Man jau dešimt metai, kaip ant kojų letenų ir tarpupirštėse yra tokių spuogiukų, iš kurių, kai praduriu, išbėga tik vanduo. Jie niežti po truputį, ir, kai pritvinksta, skauda. Tai, kai praduri, išbėga vanduo, bet už dienos ir vėl išauga, jeigu ne toje, tai kitoje vietoje.

Buvau jau du kartu pas gydytoją. Tai davė mosties tepti ir gerti į vidų aršėniko, po 5 lašus į pusę stiklo vandens po valgio. Tatai seniau gelbėdavo: pranykdavo, bet dabar jau nebepranyksta, tik niežėjimą atima.

Kas tai galėtų būti? Ar negalima visai išgydyti? Jeigu galima, parašykite kokios stiprios mosties. Ar nekenkia tas aršėnikas, kuomet geriu po 5 lašus 3 kartus į dieną. Atsakykite per "Laisvę," tai bus jums ačiū.

### Atsakymas

Iš Jūsų aprašymo matyt, kad Jums veikiausiai yra savo rūšies piktoji dedervinė, apkrečiama, limpama dedervinė. Angliškai "ring worm," moksliskai "trichophytosis," paeina nuo mažųjų parazitų—augmenėlių, lyg ir grybelių, lyg kokių pelėsių.

Labai-labai daugelis turi šitokią odos ligą. Ji prilimpa nuo vienos kito, tokiose vietose, kur basiems tenka būriais susieiti: pirtyse,

maudynėse, gimnastikos salėse.

Išgydyt galima, nors kartais ir netaip lengva. Gaukite vaistinėje Whitefield's ointment, 2 ozs. Darykite šitaip. Pamaudykite kojas labai karštoj tynėj, kad kaip tik galima pakęsti, odos neapšutinus. Pamirkykite kojas tokiam karštam vandeny 20-30 minučių. Jei vanduo pradeda kiek ataušti, tai da daugiau karšto dadėkite.

Po maudynei nušluostykite gerai ir paskui įmerkite kojas vienai minūtei į paprastą gazoliną. Tegul kojos savaime apdžiūsta. Ir tada aptepkite ta mocią, apsimaukite švarami kojinių ir lovon.

Darykite šitaip per tris vakarus. Paskiau, keletą dienų nieko tokio nedarykite. Tėmykite, kaip einasi. Jei po savaitės-kitos yra žymių, kad pučkėliai da nevisur išnyko, tai ir vėl pakartokite tą pačią procedūrą per tris vakarus. Paprastai dviejų-trijų tokių pakartojimų pakanka, kad nugydzius tas įkrias dedervines.

Bet jomis ir vėl bile kada galima apsikrėsti. Kad to išvengus, nesimaišykite basas viešose vietose. Namie galite vaikštinėti basas, tokiose vietose, kur kiti basos kojom nevaikšto, nes nuo Jūsų ir kiti galėtų apsikrėsti, kol Jūs da esate neišgydyę.

## CAMBRIDGE, MASS.

### Sis tas Veikiama

Zinutės iš šio didmiesčio, tai tikra retybė darbininkų kuose laikraščiuose, o lietuvių tur būt, daugiau, negu kur kitur. Lietuvių darbininkų dviasio nusistatusių yra irgi nemažas būrelis, tik visas nesmagumas darosi veikime, kad labai išsikirstę yra po visus Cambridge priemiesčius ir toli reikia važiuoti į susirinkimus ir parengimus. O parengimų del to tankiai įvyksta. Nors laikraščiuose žinių nesimato. Galima priminti paskiausi įvykiai, ir bus galima spręsti, kad Cambridge dar netaip baisu, kaip kad "Naujoji Gadynė" apraše kiek laiko atgal.

Kelios savaitės atgal per Dr. Kaskiaučiaus prakalbas tapo surinkta aukų \$7,65 alkanųjų maršavimui į Washingtoną. Biskj vėliau L. Darbininkų Susivienijimo kuopa turėjo vakariene, kuri gana pasėkminga buvo, ir, rodos, pelno davė. 17 d. gruodžio ALDLD 8 kp. turėjo vakariene ir, nors pasitaikė labai blogas oras, o prie to dar adventas, tai žmonių neperdaugiausiai buvo, bet visgi TD Apsigynimui surinkta \$2.27. Darb. Kalendorius pribuvo ir yra platinamas.

Tai tik biskis, iš kelių savaitė, o yra dar ir daugiau.

Vienas svarbus dalykas reikėtų priminti ir labai rūščiai priminti, tai kad draugai south bostoniečiai turi tokią pat tiesą atsilankyti į Cambridge parengimus, vakarienes,

sokius, prakalbas ir t.t. kaip ir cambridgečiai kad lankydamiesi į So. Bostono parengimus. So. Bostono parengimuose visuomet matysi iš Cambridge ir visos apilinkės draugų ir taip lietuvių, ir, žinoma, south bostoniečiai deda daug vilties ant tų. Bet priežodis sako, "ranka ranką mazgoja." So. bostoniečių gi niekadus nepamatysi Cambridge parengimuose, nebent jau koks atstovas atsilanko pranešti ar užkviesti ką. Pavyzdžiui, jeigu kada būna užkviestas Laisvės Choras padainuoti kokioj programoj, tai atvažiuo padainuota ir vėl išvažiuoja, rodos, kad tie parengimai būtų jiems svetimi. To, rodos, turėtų būti labiausiai vengiamo.

Vieni kiti parengimus turėtų labiausiai užjausti ir parenti, o ne taip, kaip dabar kad, kai vieni parengia, tai kaimynai kur ant muvės arba kluban kepurėmis muštis eina.

ALDLD 8 Kp. Narys.

SO. BOSTON. — 18 d. gruodžio, Laisvės Choras turėjo surengęs koncertuką su teatrališku veikaluku, kurį sulošė draugai woodiečiai "Suuro Tėvelio Nervali." Lošimas atliktas neblogai, kai pagal tokio "steičiaus," tai ir labai gerai. Tik gaila, kad labai trumpukas, bet įspūdi duoda nebloga. Kitoj koncertinėj dalyj Ig. Kubiliunas sudainavo kelias raudonas daineles, kurios publikai labai patiko. L. Choras sudainavo dar neblogai keletą dainelių; žodžiu sakant, kas ne blogai, tik biskj m.

Tel. 2-7964



### Svarbesnieji 1932 Metų Įvykiai

- Sausis**
- 1—Paleistas darban SSSR Nižni Novgoro automobilių gamnimo fabrikas, kurio produkcija bus 250,000 automobilių j metus.
  - 4—Charbine japonai-chinai užmušė 4 SSSR piliečius.
  - 5—Bill šatov paskirtas pagelbininku SSSR gelžkelių komisaro.
  - 12—Kruvinasis atamanas Semionovas planavo puolimą ant So vietų Sąjungos.—SSSR pirko iš Kanados už \$5,000,000 aluminio.
  - 19—New Yorke SSSR priešai laikė suvažiavimą.
  - 21—Pasaulio proletariatas minėjo Lenino mirties sukaktuves.—Chinijoje Chiang Kai-sheko 20,000 kareivių perėjo į komunistų pusę.
  - 22—Šiaurinėje Ispanijoje paskelbta Šovietų valdžia.
  - 27—SSSR pradėjo gaminti gumą iš tau-sagizė augmenų.
  - 28—Japonijos imperialistai puolė Charbiną ir Shanghaių.
- Vasaris**
- 4—New Yorke demonstravo 15,000 bedarbių, reikalaudami pašalpos.
  - 5—Japonai užėmė Charbiną miestą ir eina prie SSSR rubėžiaus.
  - 8—Japonai organizavo baltagvardiečių puolimą ant Vladivostoko.
  - 9—Japonijos fašistai užmušė savo ministerį Inuišą.
  - 11—Drg. Litvinovas reikalavo nusiginklavimo Genevos konferencijoje.
  - 12—Japonai bombardavo Chapei miestą ir užmušė 5,000 chiniečių.
  - 14—Stalingrado traktostrojus suteikė j mėnesį laiko 2,825 traktorių.
  - 16—Chinijos komunistai užkariavo provinciją Kiangsi.
  - 19—Kanados valdžia paskelbė Komunistų Partiją nelegališka.
  - 20—Austrijos fašistai nutraukė derybas su SSSR.
  - 23—Raudonos Armijos vadas, Vorosilovas, sakė, kad Raudonoji Armija pasirengus apginti SSSR nuo imperialistų puolimo.
  - 25—Litvinovas antru kartu siūlė nusiginkluoti, nes kitaip grėšia pasauliui pražūtis. Japonai pasiuntė daugiau kareivių į Chiniją.
- Kovas**
- 1—Jungtinių Valstijų visas karo laivynas perkeltas į Ramųjį vandenyną.
  - 2—Anglijos kietakaktis Churchill šaukėsi prie Jungtinių Valstijų, kad bendrai su Anglija pultų ant Sovietų Sąjungos.
  - 5—SSSR Vyriausios ūkio Taryba pradėjo darbą išdirbimui plano del naujo Penkių Metų Plano. Imperialistų agentai Maskvoje padarė pasikėšinimą ant Vokietijos atstovo, kad išsūkūs karą.
  - 8—Detroite Fordo policija šaudė j bedarbių demonstraciją.—2 užmušta ir daugybė sužeista.
  - 12—Raudonoji Armija atmušė baltagvardiečių puolimą ties Blagovičenskuku.
  - 17—Paleistas darban SSSR, mišininkas metalų kombinatas Mag-nitogorsk.
  - 18—Padidėjo sauzudysčių skaičius tarpe Jungt. Valstijų bedarbių.
  - 20—Masiniai areštai streikuojančių Pennsylvania mainierių.
  - 22—Fašistas Fišė sakė, kad komunistus galima sunaikinti j dvi dienas.
  - 25—Augščiausias teismas Alabama valstijos patvirtino mirties nuosprendį negrų jaunuoliams.
  - 26—Amerikos fašistai reikalavo visai neišleisti SSSR tavorų.
  - 27—SSSR planuoja atidaryti orlaivių liniją tarpe SSSR ir Amerikos.
  - 30—SSSR orlaivis pasiekė Igarkos prieplauką.
- Balandis**
- 1—Anglijoje šaudė j bedarbių demonstraciją. Žudė Indijos sukilėlius. Susirėmimai bedarbių su policija Lenkijoje.
  - 2—Vokietijos fašistai atidarė savo skyrį New Yorke.
  - 4—Maskvoje prasidėjo teismas ant imperialistų bernų, kurie pasikėsino ant Vokietijos atstovo.
  - 6—Prieskarinės darbininkų demonstracijos Jungtinėse Valstijose.
  - 7—New Foundlande demonstravo 10,000 bedarbių.
  - 12—Alabamos augščiausias teismas atsakė peržiūrėti negrų jaunuolių bilą.
  - 13—Mirė SSSR istorikas profesorius M. I. Pokrovskis.
  - 16—Naujoje Zelandijoje 10,000 bedarbių demonstravo ir ėmė maistą iš krautuvių.
  - 18—Japonijos imperialistai grūmojo karu Sovietų Sąjungai.
  - 20—Japonijos imperialistai areštavo 40 SSSR darbininkų Mandžurijoje.
  - 21—Atsidarė suvažiavimas SSSR darbo unijų.
  - 22—Californijos gubernatorius atsakė paliausuoti Tom Mooney.—Drg. Molotov sakė, kad SSSR yra pasirengus gintis nuo užpuoliky.
  - 26—Komunistai laimėjo laike rinkimų Prūsijoje.
- Gegužis**
- 1—Viso pasaulio darbininkų demonstracijos, New Yorke dalyvavo 100,000, nepaisant lietaus ir blogo oro. SSSR išbandė Dnieprostrojaus mašinas.
  - 3—New Yorke sustreikavo 30,000 namų budavotojų darbininkų.
  - 6—Francijoje baltagvardietis Gorgulovas nušovė francūzų prezidentą Dūmerį išsūkimo karo tikslu prieš Sovietų Sąjungą.
  - 8—SSSR ir Turkija pasirašė naują prekybos sutartį.
  - 9—Sukilimas Peru respublikoje.
  - 14—Masiniai protestai iš darbininkų pusės privertė atidėti Scottsboro negrų jaunuolių nužudymą
  - 16—Japonijos fašistai užmušė savo premjerą Inukai.
  - 23—Coloradoje sustreikavo 18,000 darbininkų prie cukraus plantacijų.
  - 25—Deli mūšiai Brazilijoje tarpe sukilėlių ir valdžios kariuonės.—Prūsijoje komunistai laimi daug vietų j Prūsijos rmeil.

### APLA ŽINIOS

- Centro Pild. Komiteto Nominacijos, Užsibaigė**
- Su sausio 1 užsibaigė nominacijos Centro Pild. Komiteto ir padarytas pilnas nominacijų sąrašas. Nominuoti sekami draugai gavo tiek balsų:
- Centro Pirmininko Vietai**
- |                   |       |
|-------------------|-------|
| Vardas ir pavardė | balsų |
| A. Čelkis         | 257   |
| J. Miliauskas     | 63    |
| J. Čirvinskas     | 63    |
| Geo Urbonas       | 20    |
| J. Gataveckas     | 12    |
| J. Gasiunas       | 6     |
| J. Yesadavičius   | 5     |
| J. Sliėkas        | 3     |
| J. Urbonas        | 3     |
| J. Sliėkas        | 3     |
| D. Lekavičius     | 3     |
| K. Stašinskis     | 2     |
| B. Bramba         | 2     |
- Centro Vice-Pirmininko Vietai**
- |                |     |
|----------------|-----|
| K. Stašinskis  | 157 |
| J. Gataveckas  | 32  |
| Geo. Urbonas   | 17  |
| P. Martinkus   | 13  |
| K. Sukys       | 13  |
| J. Miliauskas  | 15  |
| J. Čelkis      | 12  |
| K. Levine      | 10  |
| J. Senulis     | 9   |
| B. Gramba      | 9   |
| D. Lekavičius  | 5   |
| P. Pikaitis    | 5   |
| St. Reikauskas | 1   |
| O. Šimkienė    | 1   |
- Centro Sekretoriaus Vietai**
- |                |     |
|----------------|-----|
| J. Gasiunas    | 304 |
| J. Miliauskas  | 30  |
| J. Urmonas     | 18  |
| P. Sadulienė   | 18  |
| J. K. Alvinas  | 14  |
| A. Adomaičiūtė | 12  |
| J. Senulis     | 11  |
| St. Liesis     | 2   |
| J. Gataveckas  | 1   |
| Pr. Pikšris    | 1   |
| J. Blažiūnis   | 3   |
- Centro Išdininko Vietai**
- |                 |     |
|-----------------|-----|
| J. Yesadavičius | 287 |
| J. Šimkus       | 30  |
| Geo. Urbonas    | 21  |
| B. Blonskis     | 20  |
| J. Sliėkas      | 9   |
| K. Levine       | 9   |
| D. Lekavičius   | 8   |
| J. Miliauskas   | 8   |
| J. Gataveckas   | 7   |
| F. Rasikas      | 2   |
| A. Žvirblis     | 1   |
- Centro Išdo Globėjų Vietai**
- |                 |     |
|-----------------|-----|
| J. Urbonas      | 226 |
| J. Miliauskas   | 212 |
| Geo. Urbonas    | 159 |
| A. Šerbinas     | 41  |
| A. Žvirblis     | 29  |
| Sliėkienė       | 26  |
| J. Samulis      | 21  |
| K. Levine       | 20  |
| J. Girštoff     | 20  |
| J. Mažeika      | 19  |
| J. Ambroaitis   | 17  |
| J. Ramoška      | 17  |
| M. Urboniūtė    | 14  |
| P. Viėinas      | 13  |
| J. Sliėkas      | 12  |
| S. Tarejla      | 10  |
| K. Šukis        | 9   |
| D. Lekavičius   | 9   |
| P. Martinkus    | 9   |
| A. Buzunas      | 8   |
| J. Barškietis   | 8   |
| Ign. Vilėnskas  | 7   |
| V. Stasiunas    | 6   |
| P. Sadulienė    | 6   |
| J. Šimkus       | 6   |
| A. Čelkis       | 6   |
| A. Maselionas   | 5   |
| J. Yesadavičius | 3   |
- 27—Chinijoj komunistai sunaikino dvi Chang Kai-sheko armijos divizijas.—Vokietijoje šaudė bedarbius Hamburge, Dusseldorfe, Dortmundė ir kitor.
- Biržinis**
- 1—Chicagoje pasibaigė Komunistų Partijos konferencija.
  - 2—Vokietijoje von-Papeno valdžia paleido Reichstagą.
  - 6—Washingtonė susirinko 7,000 buvusių kareivių.
  - 16—Senato komisija atsakė išmokėti veteranams bonus.
  - 17—Naujas valstybinis perversmas Chilėse respublikoje.
  - 18—Senatas atmetė veteranų reikalavimus.
  - 20—Washingtono ponai pripažino, kar Amerikoj yra 11,000,000 bedarbių.
  - 21—Virginijoje iš orlaivių šaudė j streikuojančius darbininkus.
  - 28—Meksikoj sustreikavo 10,000 gelžk. darbininkų už algas.

### LDSA Pirmo Apskričio Veikimo Planas

LDSA 1-mo Apskr. konferencijoj, įvykusioj gruodžio 18 d., priimtas sekamas planas veikimui.

**Organizacijos Budavojimas**

Mes įsitikinę, kad darbininkų klasė pasiliuosuos iš šios bado ir išnaudavimo sistemos tik per organizuotą ir griežtą kovą. Kadangi moterys fabrikų darbininkės ir darbininkų klasės šeiminingės sudaro pusę visos darbininkų klasės, tad aišku, kad be moterų lygaus dalyvavimo kovoje, negali būti darbininkų laimėjimo. Delto organizavimas darbininkų neturi pasibaigti su pabaiga vaiaus. Reikia taip pat dėti didžiausias pastangas gautų narių palaikymui.

Geriausias būdas organizuoti ir šviesti lietuves darbininkes yra ėjimas į jų namus, kalbinant jas į LDSA, užrašinant "Darbininkę" ir kitus darbininkų laikraščius, pardavinė-jant joms literatūrą.

Būtinai turime prirašyti į LDSA daugiau jaunuolių ir jas auklėti organizacijos vadovybei, tuojau joms duodant atsakomybę. Be jaunuolių aktyvaus dalyvavimo, neišvystysim tinkamos vadovybės.

**Darbas Tarpe Bedarbių**

Kiekviena kuopa lai išrenka komisiją, kuri turi susižinoti su vietos Komunistų Partijos vietu ir Bedarbių Taryba. Komisija bendrai su tomis organizacijomis turi išdirbti planus veikimui tarp bedarbių ir mobilizuoti visą kuopą darbui už pašalpą ir apdraudž bedarbiams.

**Pionierių Organizavimas**

Didžiama darbininkų klasės vaikūčių auga buržuazinėje dvasioje. Daugelis suaugę eina prieš savo reikalus, tik delto, kad maži būdami nebuvo organizuoti, negavo darbininkiškos apšvietos. LDSA kuopų užduotis prieš šį pusemetį suorganizuoti Pionierių grupes, įtraukiant ir kitas vietas organizacijas į tą darbą.

**Aštuntoj Kovo**

Visos 1-mo Apskričio kuopos privalo dalyvauti organizuotai tarptautiniame Darbininkų Dienos apvaikščiojime, einant visos nares mės ykiu, su savo vilniomis ir iškabomis. Kur nėra rengiami tarptautiniai susirinkimai ar demonstracijos, ten mūsų kuopa privalo ką nors surengti. Jei kuopai trūksta spēkų, lai šaukiasi į Apskritį pagalbos, bet lai nepraleidžia nepamėjus tą dieną.

**Streikai**

Kuopos turi dalyvauti streikuose esančiuose kuopos apie-linkėje, mobilizuojant visą kuopą pikietui ir kitokiai paramai. Negalima pasitenkinti išrinkimu delegatės ir finansine parama iš kuopos išdo.

**Komunistų Partijos Augimas**

Komunistų Partija vadovauja visoms darbininkų kovoms, tad mes privalome stiprinti K. P. aktyviu dalyvavimu visose jos kampanijose. Viekliausias ir kovingiausias LD SA nars ir kitas darbininkes reikia traukti į Komunistų Partijos eiles. Budavojimas K. P., yra kiekvienos klasiniai samoningos darbininkės užduotis.

**Rezoliucijų komisija:**

M. Ražanskienė,  
K. Karpaviėienė,  
T. Vasikonitė

Seattle. — Alaskoj įvyko bėjimas buvo taip pat jau smarkus žemės drebėjimas. Miestelio Seward žmonės buvo išbėgę iš namų. Drenoj.

**PER "LAISVĖ" GALITE ĮSIGYTI REMINGTON TYPEWRITERS**

"Laisvė" gali pristatyti jums j namus šių metų, vėliausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

**TYPEWRITERIUS—RASŪMAS MAŠINĖLES**

Portable mašina, tik šj rude-nij patobulinta su naujais paran-kumais prietaisais dabar gali-ma ją įsigyti per "Laisvė."

**KAINA \$60.00**

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš-kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "key-boards" ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienai, vėliau sunku persilaukti kitais, ant naujos sistemos "keyboardo."

**RASYKITE: "LAISVĖ"**

427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

**SKUBEKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTELĮ LIETUVIŠKA LITERATūros, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU ILLUSTRUOTA MENESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ**

**"PRIEKALAS"**

"PRIEKALAS" ypatingos domės krepia vystymui ir auklėjimui lietu- vių proletarinės literatūros, savo skiltyje talpindamas eiles, apys- kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSSR darbininkų, kolektyvičių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.

"PRIEKALAS" plačiai nušviečia socialistinę SSSR statybą, kapitalo šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarinės literatūros ir po- litikos klausimais.

"PRIEKALAS" turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo-je, Amerikoje ir kitur.

"PRIEKALAS" turi pastovius skyrus: "Dailioji Literatūra ir Kritika", "Socialistinė SSSR Statyba", "Kapitalo Šalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bedievis", "Bibliografija ir Kritika" ir kit.

Kiekvieno klasiniai susipažinę darbininkai, SSSR kolektyvičių ir darbo valstiečių pareigai remti "Priekalą" išsirašant jį, renkant pre- numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jį raštais ir kitokia būdu.

**"PRIEKALO" KAINA**

Metams—3 rub., 6 mėn.—1 rub. 50 cent., atskiras egz. 30 cent.	
Siaurinėj Amerikoje	
Metams—1 doleris 50 centai, 6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.—15 centų.	
Pietų Amerikoje, Vokietijoje, Fran- cijoje ir kitur	
Metams—1 dol., 6 mėn.—50c., atskiras egz. 10 centų.	

Išsirašyti "Priekalą" ir visais reikalais krepitis:

Moskva, Nikolskaja N. 7 Izdo- imostranič rab. v SSSR red. "Priekalasa".	
Amerikoje "Priekalą" galima iš- sirašyti taigpi per "Laisvė"	
Dar galima gauti kompletas už 1931-32 metus.	

**Visi Pirkit, Skaitykit Ir Platinkit**

Baltarusijos Valstybinės Leidyklos Išleistas Knygas Lietuvių Kalba!

**APIE KOLEKTYVIZACIJĄ IR ŽEMES ŪKĮ**

1) MICKOVAS Seši drg. Stalino nurodymai kolektyvų gam. 30 kap.	
2) MASKOLOV Pieno ūkis vartojančiam ruoze 15 kap.	
3) ŽURIK Kaip išauginti geri paršai 8 kap.	
4) ŽURIK Kaip silosuoti pašarai 5 kap.	

**BELETRISTIKA IR POEZIJA**

5) SOVELJEV Kambarys N. 13 (caro valdžios nuvertimas) 30 "	
6) OLENIKOV Kovos dienos 15 "	
7) O. TRIZMA Batulvis—milinas ("Skoročod" aprašymas) 45 "	
8) GORKIJ Sausis 9-toji 15 "	
9) ŽALIONIS Audringosios jėgos, eilės ir poemos (daili tvirta viršeliu, su poeto atvaizdu) 2 rub.	

**ANTIRELIGINĖ LITERATūra**

10) MATULAITIS Kaip atsirado dievai ir tikyba 35 kap.	
11) Iš kur kilęs žmogus (su paveiksiais) 50 "	
12) ČUDNOVCEV Kas tokie yra šventieji Romos tėvai 10 "	
13) ŠEIMAN Dievas ir kapitalas 25 "	
14) ŠEIMAN Religinė Dora ir proletarinė dora 20 "	
15) BERKAVA Ar yra diešiai 15 "	
16) OLUTIN Kolchozinis judėjimas ir kova su religija 20 "	
17) POKROVSKIS Kam reikalingos religinės šventės (Kalėdos) 10 "	

**APIE VAIKŲ AUKLEJIMĄ**

18) ZARECNAJA Vaikai kolchoze 25 "	
------------------------------------	--

**APIE SOCIALISTINĖ STATYBĄ**

19) FRANCKONAS Dniepro statyba (dailių viršeliu, su paveiks.) 35 "	
--	--

**POLITINĖ LITERATūra**

20) LIESKOV Buržuazija eina fašizmo keliu 15 "	
21) JACIEVICIUS 15 metų proletarinės revoliucijos 30 "	
22) SKARDZIUS Nacionalis kultūros darbas Sovietų Baltarusijos lietuvių darbo masių tarpe 40 "	

**MOKYKLoms KNYGOS**

23) PETRAITIS Mokyklis ir dirbė (elementorius, nauja laida) 40 "	
24) PIGUYLEVSKIJ Bolševikas (pirmoji po element. knyga) 70 "	
25) SINI AVOKA Lenino keliu 1 dalis 1 rub. 15 kap.	
26) SINI AVOKA Lenino keliu 2 dalis 1 rub. 60 kap.	
27) LOKKA Aritmetikos uždavinys (1 metams) 1 rub. 20 kap.	
28) PISARČIKAS Matematika III polittechninės mokyklos grupėj 55 k.	

Visi šii knygu reikalaukį Baltarusijoj savo ralono krynūnos. Už- sisakyti ir pirkti galima Minske Baltarusijos Valstybinės Leidyklos centriniam knygine Leninskaja 15.

Moskvoj M. TVERSKAJA 51 (kampos Tverskoj ir Strastnogo). Už- sienai draugai gali užsisakyti knygas per "Mejdunarodnaja knyga" Moskva, Kuznetskij most, 18 arba "Amkna" Corporation, 258 Fifth Avenue, NEW YORK, N. Y.

Visi gali užsisakyti per "Raudono Artojo" redakciją—Minsk, Soviets- kaja 63 (per dr. Šiek). Arba galima užsisakyti per "Laisvė", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

**BVL NC SEKRETORIUS LIETUVIŲ SEKCIJA**



M. GROMOV

Vertė D. M. SOLOMSKAS

# KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

—A, sakyk, sakyk,—kartojo kuopos komandierius, atsirengęs ir veidrodį.

—Ego vysokoblagorodije štabskapitonas Belonogov, jūsų vysokoblagorodije. Komandierius greitai apsisūko, sudavė koja į koja, subarskino šporais ir išskėtė rankas.

—Vasek, duok man kardą!

—Kam jis tau? Gulk. Ką jūs vis komedijas krečiate.

—Dvidešimtą dieną išmaršavimas. Bus paradas. Čukrynas bus ir darys peržvalgą. Kad taip tik gerai pasirodyti.

Tarnas nenoromis nukabino nuo sienos kardą ir padavė jį komandieriui, kalbėdamas:

—Miegoti laikas. Vien apatiniuose drabužiuose nepritinka.

—Užkabink, užkabink, Vasek. Užkabink kardą, bus paradas.—Ir vėl jis atsiskoko prieš veidrodį, sudavė koja į koja.

—Taip, ne pilnai apsirengęs, tai tikro vaizdo negali gauti. Bet nieko. Tu, Vasek, man komanduok, o aš užsiimsiu. Persistatykime, kad tu, Vasek, esi divizijos pėstininkų komandierius, generolas Čukrynas, o aš štabskapitonas Belonogov, trečios kuopos komandierius. Supratai?

—Nereikia, nereikia, pone, aš miego noriu.

—Na, gerai, gerai, miegok, Vasek! Aš patsai vienas apsieisiu.

Komandierius ištiesė žemyn rankas ir bandė išpūsti krūtinę, bet pilvas vistiek augščiau buvo. Tarnas atsisdėjo ant lovos ir nuleido mieguistą galvą. Kapitonas patsai sau komandavo:

—Vasek, aš pradėdau. Divizijos načalnikas joja. Kuopa, tvarkon! Sautuvus prie peties!

Svyruodamas, nevykusiai ištraukė kardą ir sužaibavo juomi prieš veidrodį.

—Eh, negerai, negerai!—sukomandavo jis patsai sau ir metė ant grindų kardą, visai netoli tarno. Tas subarskėjo ir išgąsdino Vaseką.

—Pone, miegoti laikas. Tuojau jau bus aušra.

—Taip, taip, Vasek. Miegoti, aš jau pavargau.

Kapitonas griuvo į lovą, kepurė jo nusirite, lova subarskėjo. Tarnas nuavė jį... Aš nuėjau gulti.

**Skyrius IX**

Maršuoja zvodai ir kuopos po didelį karvinių kiemą, kuris apstatytas trijų augštų plytų namais. Girgžda pirmasis sniegas po karvinių kojomis...

—Eilė! Tvarkon!—šaukia zvodo komandierius Dubov įkiriū balsu. Šimtai galvų pasisuko į vieną pusę, išilgai kuriojo zvodo, skyriaus ir kiti komandieriai, žiūrėdami ar tinkamai apsirengę. Zvodo komandierius stengiasi užkišti už diržo du pirštus ir kartoja:

—Pabauda, silpnai susiveržęs. Tau dvi

pabaudos, boba netikusi, argi kareivis taip gali būti apsiuosis?

Kad išvengus pabaudų ir daužymo veido taip jau susiveržiau diržu, kad net šonus skauda. O kada jis stengiasi vistiek užkišti du pirštus, tai aš pučiu vidurius.

—Tu nesipūsk, nesipūsk man! Vis tiek, kad norėsiu, tai pirštus įkišiu! Pabauda jam,—tarė skyriaus komandieriui,—nėmoka, kaip reikia apsiuosti.

—Už ką, pone zvodo komandieriau? Mes abu su Gribovų vėžme, kad tik tvirtčiau apsiuosti, net šonus skauda,—teisinausi.

—Ką, dar kalbėsi? Daug jau žinai? Zuev,—kreipėsi jis į skyriaus komandierių,—Gaytilovui dar vieną pabaudą pridėk už atsikalbinėjimą.

Iš gailėsčio net galva apsvaigo. Taip už žodžius: "Už ką... Aš nekaltas. Jūsų valia. Darykite, ką norite," ir t. t., jau man ne kartą teko nuo komandierių. Bet negalima buvo pakęsti jų tikslų priekabiavimų. Gražiomis eilėmis eina kareiviai. Durtuvai stati ir tiesiomis eilėmis.

—Viens! Du! Trys—komanduoja zvodnas, mosykuodamas rankomis.—Tvirtčiau kojoni! Tvirtčiau kojoni! Viens!.. Du!.. Trys! Augščiau galvas!

Per kiemą eina kuopos komandierius, laikydamas ant kardo ranką, apmautą pirštine. Zvodo komandierius taip išsitiesė ant galų pirštu, tartum gaidys prieš kukuriekū.

—Tvarkon! Eilė į dešinę!

Prispaustomis ir tvarkiomis eilėmis einamė, galvas pasukame į vieną pusę.

—Sveiki, kareiviai!—sveikina kuopos komandierius, lėtai pakeldamas prie kepurės ranką.

—Sveikas... jūsų vysokoblagorodije!—atsako kareiviai.

Nevykusiai nurėpilojo linkui kazermių kuopos komandierius.

—Raz!... Dva!.. Tri! — komanduoja Dubov. — Kaip atsakėte kuopos komandieriui, a!

—Sveikas, jūsų vysokoblagorodije!

—Trumpiau, ir greičiau, gyviau! Kartokite!

—Sveiki, kareiviai!

—Sveiks... vys... bla!

—O kaip atsakysite divizijos komandieriui?

—Sveiki, kareiviai!—kartojo Dubov.

—Sveiks... jūsų vyš... duk... stvo!

—Smarkiau reikia. Smarkiau!

—Viens!... Du!... Trys!

Kada jau visi buvome šlapi nuo prakaito ir kojas skaudėjo po bėgiojimo ir visų tų kvailysčių, jis mus sulaiškė:

—Tvarkon! Aplink!

Visi apsisuko, kaip vienas, ir sudavė koja į koja, o lenkas Vasilevski, jaunas vaikinąs, malonus ir simpatingas, apsisuko į kitą pusę ir žiūrėjo nusikaltėlio akimis į prisiartinantį Dubovą.

(Tąsa bus)

Apskričio konferencijos ir išdirbti planai tolimesniai veiksmai.

Taipgi ir kitokių svarbių reikalų randasi.

Sekretorė.

## GREAT NECK, N. Y.

TDA 48 kp. susirinkimas įvyks pirmadienį, 9 d. sausio, 8 val. vakare, drg. Kunigėnienės namuose, 11 Brown's Lane. Visi nariai kviečiami ten susirinkti, nes yra daug svarbių draugijos reikalų aptarti.

Org. F. K. (4-5)

## PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 56 kp. metinis susirinkimas įvyks pirmadienį, 9 d. sausio—Jan., 8 val. vakare, 995 N. 5th St. Visi nariai dalyvaukite. Bus išduotas metinis veikimo raportas, taipgi bus renkama nauja valdyba 1933 m. Jei kas turite naujų narių, neužmirškite atsivest. Sekr. J. Smithienė. (4-6)

ALDLD 141 kuopos ekstra susirinkimas šaukiamas sausio—Jan. 8 d., 928 E. Moyamensing Ave., 10 val. ryte. Būtinai visi nariai dalyvaukite, nes yra labai svarbių dalykų. Yra rengiama prakalbos del drg. Karosienės sugrįžusios iš Sov. Sąjungos, reikia lapelius išdalinti. (4-5)

Lytos Choro susirinkimas įvyks pirmadienį, sausio 9 d., Rusų name, 995 N. 5th St., 8 val. vakare. Draugai-gės, būtinai visi dalyvaukite, nes turėsim išrišti svarbius dalykus, kaip tai dainų klausimą, veikalų klausimą ir t. t. Tad visi būkime ir naujų narių atsiveskite. (4-5) Sekr. A. E. Potienė.

## NEWARK, N. J.

Sietyno Choras laikys savo mėnesinį susirinkimą 9 d. sausio, 7:30 val. vakare, 180 New York Ave. Visi nariai privalo atsilankyti, nes turime daug svarbių dalykų aptarti. Org. K. G. Žukauskienė. (4-5)

## WORCESTER, MASS.

TDA 13 kp. susirinkimas įvyks 8 dieną sausio, 10:30 val. iš ryto, 29 Endicott St. Visi nariai ir narės būtinai dalyvaukite. Yra labai svarbių dalykų aptarti. Turime tikėtus del platinimo "China Express". Bus rinkimai kuopos komiteto sekantiems metams ir t. t. Visi ateikite ir malonėkite užsimokėti duokles. (4-5) ILL Koresp.

## CLIFFSIDE, N. J.

ALDLD 77 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks subatoje, 7 sausio, 8 val. vakare, Mažeikos svetainėje, 185 Jersey Ave. (4-5)

## PITTSBURGH, PA.

Pittsburgho ir apiekinės kuopoms buvo pranešta per "Laisvę", kad AP LA 1 ir LDS 4 Apskričių metinės konferencijos įvyks sausio 29 d. Dabar gi delai tulį priežasčių laikas yra permainomas. Viršminėtų apskričių metinės konferencijos yra šaukiamos vasario 5 d., 12 val. dieną, LMD name, 142 Orr St. Geo. Urbanas, Sekr. (4-5)

## ELIZABETH, N. J.

Rengiamas Sokių Vakarais įvyks 8 Dieną Sausio Bangos Choro jaunieji vyrai praše manęs pranešti, kad jų vakarėlis, rengiamas 15 dieną sausio įvyks 8 dieną sausio—Jan., 7 val. vakare, L DP Klube, 408 Court St.; įžanga 17 centų. Visi mylintieji linksmi lauką praleisti, kviečiami atsilankyti. D. K-tis (4-6)

## GRAND RAPIDS, MICH.

Pirmą kartą Sovietų Sąjungos filmo—judamieji paveikslai "Her Way of Love" (josios melės būdas). Taipgi naujosios pasaulio žinios. Šiame judy parodoma Sovietų Sąjungos naujojo sprotavimo dvastojė išaukštos moters meilės išraiška. Arba kaip ji myli. Tai labai jdomu, o jdomu todėl, kad tai naujas mylėjimo būdas. Verta pamatyti. Ateikite šėštadienį, sausio 7 d. Pirmas perstatymas 7 iki 9 val. ir nuo 9 iki 11 val. nakties. Sekmadienį sausio 8 d., prasidės 7 iki 9 ir nuo 9 iki 11 nakties. Įžanga 20c., vaikams 10c. Šį perstatymą rengia Tarpt. Darbininkų Pagalba naujai Kom. Partijos. Kviečiame visus atsilankyti. Komitija. (4-6)

## WORCESTER, MASS.

Tarptautinio Darb. Apsigyrimo 13 kuopos susirinkimas įvyks 7 d. sausio, Liet. svetainėje, 29 Endicott St. Pradžia 10:30 val. ryte. Visi nariai susirinkite ir naujų atsiveskite, nes yra svarbių dalykų aptarimui. Org. (4-5)

## Atydai LDSA-5-to ir ALDLD 6-to Apskričių Kuopoms

Draugės Karosienės prakalbų maršrutas prasidės su 7 d. sausio. Kalbės sekantios vietose: 7 d. sausio, Easton, Pa.; 8 sausio, Bethlehem, Pa.; 9 sausio, Reading, Pa.; 10 sausio, Riverside, N. J.; 11 sausio, Burlingtone, N. J.; 12 sausio, Camden, N. J.; 13 sausio, Chester, Pa.; 14 sausio, N. Philadelphia; 15 sausio, So. Philadelphia ir Frankford, Phila.; 16-17 sausio Baltimore, Md. B Ramanauškienė. (2-4)

## DETROIT, MICH.

APLA 47 kp. mėnesinis susirinkimas bus sekmdienį, 8 d. sausio, Draugijų svetainėje, 3600 W. Verdon Highway ir 25 gatvės, 2 val. po pietų. Visi dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra daug svarbių reikalų apkalbėt. Atsiveskite ir naujų narių. Sekr. V. A. Norkus. (2-4)

## BAYONNE, N. J.

Svarbios Prakalbos Kalbės draugė K. B. Karosienė, kuri dalyvavo pasauliniame prieškariniam kongrese, Amsterdame Olandijoje ir 4 mėnesius Sovietų Sąjungoje studijavo vaikų auklėjimo sąlygas. Prakalbos įvyks penktadienį 6 sausio—Jan., L. A. U. Klubo svetainėje, 197 Avenue E, 7:30 val. Vakare. Įžanga veltui. (3-6)

## MONTELLO, MASS.

Apie sveikatos klausimą prakalbos Rengia ALDLD 6 kp., pirmadienį, 9 sausio—Jan., Lietuvių Tautiško namo svetainėje, kampas No Main ir Vine Sts. Prakalbos prasidės lygiai 7 val. vakare. Sykiu moterims ir vyrams. Kalbės Dr. J. J. Kaškiaučius iš Newark, N. J. Įžanga 10 centų. (3-6)

## SO. BOSTON, MASS.

Dr. Kaškiaučiaus prakalbos įvyks nedėlioį 8 d. sausio—Jan. Lietuvių svetainėje, kampas E. St. ir Silver. Vien tik moterims pradžia 1:30 po pietų o vien tik vyrams pradžia 7:30 val. vakare. Jis aiškina labai svarbius dalykus, tai reikalinga visiem buti jo prakalbose ir išgiršti kas reikia žinoti apie sveikatą. Rengia ALDLD 2 kuopa. (3-5)

## WORCESTER, MASS.

Svarbus pranešimas Worcester lietuviams darbininkams, ALDLD 11 kp. rengia "skating party" 8 diena sausio, 4 val. po pietų ir tęsis iki vėlai nakties. Šis patenkinimas įvyks Olympia Parke ir tai bus pirmasis šiame sezone. Bus duodama vakarėnė, bus įvairių gerimų ir puiki muzika, kuri visus linksmins. Įžanga tik 50 centų ypatai. Kviečia Komitija. (3-5)

## LAWRENCE, MASS.

ALDLD 37 kuopos susirinkimas įvyks sekmdienį, 8 sausio, LU Klubo kambariuose, 41 Berkeley St., 7 val. vakare. Visi nariai dalyvaukite, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų nari. Atėje išgirsite visų metų raportą. Priėkite laiką. Kviečia Komitija. (3-5)

## RIVERSIDE, N. J.

ALDLD 142 kuopa rengia vakarėnė, 5 diena vasario, 3 val. po pietų, Fairhouse, Cinnaminos Ave. Įžanga tik 50c. ypatai. Visos apie linkės lietuviai prašome tą dieną nieko nerengti ir kviečiame dalyvauti mūsų vakarėnėje. (3-6)

## CLEVELAND, OHIO

Teatras ir Balius Rengia LDSA 24 kp., nedėlioje, 8 sausio, Lietuvių svetainėje, 6885 Superior Ave. Bus suolšta 3 veiksmų drama "Kalėjimas". Malonėkite išanksto nusipirkti tiketus, nes bus pigiau: išanksto 30c., o prie durų 35c.; vien tik ant šokių 25c. (3-4)

## READING, PA.

Viešas Pranešimas ALDLD Centro sekretoriui ir 6 Apskričio komiteto valdybai perleistas metiš buvo nusikundimu, kad 6 Apskričio komitetas neturėjo kuopų sekretorių antrašų. Draugai, įsitemkite šiais metais. ALDLD 143 kuopos komiteto antrašai: Org. K. Švakčidis, 1028 Cotton St., Reading, Pa. Iėd. K. Romikaitis, 65 Arlington St. Visais reikalais kreipkitės pas sek. drg. O. Pauzėnė, 461 Neversink St., Reading Pa. (3-4)

## PHILADELPHIA, PA.

Visiems Svarbu Yra rengiama Daily Workerių koncertas sausio 6 d., 8 val. vakare, Girard Manor Hall, 911 W. Girard Ave., Phila., Pa. Šis koncertas yra paminėjimas 9 metų sukaktuvių D. Worker gyvavimo. Tad šis koncertas yra labai svarbus. Kalbės drg. Earl Browder vienas iš žymių kalbėtojų ir

rašėjų. Dalyvaukite kuo skaitlingiausiai minėtam koncerte. Rep. (3-4)

Siuomi pranešam, kad laimėjimai LDSA 11 kp., kurie buvo atidėti ant vėlesnio laiko, dabar įvyks šėštadienį, sausio 7 d., 9 val. vakare, ALDLD 10 kuopos baluje, 909-15 W. Girard Ave. Taipgi kviečiame kuo skaitlingiausiai atsilankyti ir linksmi laiką praleisite, ir sužinosite kas bus laimėtojas dalktų. J. J. Potienė. (3-5)

Didelis balius, rengia ALDLD 10 kuopa, šėštadienį, 7 sausio—Jan.,

Girard Manor svetainėje, 909-15 W. Girard Ave. Pradžia 7 val. vakare, įžanga su drapėnu padėjimu 35 centai. Bus gardžių valgių ir minkštų gerimų, taipgi bus geriausia orkestra. Kviečiami visi atsilankyti ir pasilinksinti. Komitija (3-4)

## PATERSON, N. J.

LDSA 38 kp. susirinkimas įvyks 8 sausio—Jan., 2 val. po pietų, pas drg. Matačiuniene, 107 Putnam St. Visos narės ateikite, ir naujų narių atsiveskite. S. Bimbienė. (3-4)

**SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS**

Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

**BORJOM IR NARZAN**

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, apptiekas, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkškos organizacijos savo parengimose turi duoti publikai sveikatai duoti už naudingų gerimų. Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

**BORJOM**

Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktarų rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldinų kenksmyngų sveikatai gerimų, gerkite sovietų Borjom.

**NARZAN**

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pagelbsti viduriam maistą virškinti, priduoda apetito, akstina žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgas.

"Laisvė" pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases). I dėžė eina:

**BORJOM 40 BONKŲ I CASE**  
**NARZAN 100 BONKŲ I CASE**

Po vieną bonką ir daugiau galima gauti sekamosiose vietose:

<b>A. SAUKA</b>	<b>LIET. AM. PIL. KLUBO SVET.</b>
Liet. T. Name, Main ir Vine Sts.	197 E. 19th St.
<b>MONTELLO, MASS.</b>	<b>BAYONNE, N. J.</b>
<b>LIETUVIŲ SVETAINEJ</b>	<b>PROGRESYVIO KLUBO SVET.</b>
29 Endicott St.	408 Court Street
<b>WORCESTER, MASS.</b>	<b>ELIZABETH, N. J.</b>
<b>GEO. KRANCE</b>	<b>LIETUVIŲ SVETAINE</b>
234 Plymouth St.	243 N. Front Street
<b>BRIDGEWATER, MASS.</b>	<b>NEW HAVEN, CONN.</b>
<b>J. KLEKUNAS,</b>	<b>J. ZDANYS</b>
1698 N. Main St.	350 Lyndwood Ave.
<b>SCRANTON, PA.</b>	<b>WILKES BARRE, PA.</b>
<b>VALINCHUS PHOTO STUDIO</b>	<b>V. ZABITA</b>
9 William St.	126 Jackson St.
<b>PITTSSTON, PA.</b>	<b>NEWARK, N. J.</b>
<b>S. REKAUSKAS,</b>	<b>V. KUBER</b>
<b>SHELANDOAH, PA.</b>	1126 Grand Ave.
<b>K. DEPSAS, KRAUTUVE</b>	<b>TOWER CITY, PA.</b>
62 Union Ave.	<b>S. PETCHULIS</b>
<b>BROOKLYN, N. Y.</b>	Marlin, Pa.
<b>J. GINKUS, KRAUTUVE</b>	<b>DARBININKŲ SVETAINEJ</b>
495 Grand St.	376 Broadway
<b>BROOKLYN, N. Y.</b>	<b>80. BOSTON, MASS.</b>
<b>MARČIUKAS RESTAURACIJA</b>	<b>AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS</b>
417 Lorimer St.	315 Clinton Street,
<b>BROOKLYN, N. Y.</b>	<b>BINGHAMTON, N. Y.</b>
<b>L. TILVIKAS, SVETAINEJ</b>	<b>LIET. ATLETŲ KLUBAS</b>
34 No. 7th St.	168 Marcy Ave.
<b>EASTON, PA.</b>	<b>BROOKLYN, N. Y.</b>
<b>P. ZABLACKAS,</b>	<b>LIET. AM. PILIECIŲ KLUBAS</b>
635 Main St.	80 Union Ave.
<b>CAMBRIDGE, MASS.</b>	<b>BROOKLYN, N. Y.</b>

Įstaigos, kurios dar neturi šių vandenių privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatingai arba rašykite:

**"LAISVĖ"**

427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

## NEW BRITAIN, CONN.

"Laisvės" laidoj gruodžio 20 d., 1932 m. iš mūsų kolonijos tilpo rašinys antgalviu "Klaidingai perstatyta dalykai," po kuriuom pasirašo d. Valaitis. Nors Vilijos Choro suirutės klausimas išsiveržęs plačiai į mūsų apskritį, vis tiek dar aš šiuom syku nematau rekalo per spaudą jį diskusuoti, nes tuom "Laisvės" skaitytojų ne u žinteresuosim; tai lokaliniai reikalai, kurie nėra visuotini darbin. reikalai.

Del to tą dalyką (choro suirutės klausimą), tinkamiausia bus išrišti čia ant vietos, sauauktame susirinkime ir gyvais faktais.

Choro Budavotojas.

## PRANESIMAI IS KITUR

### WILKES BARRE, PA.

International Workers Order, pačialpinė organizacija rengia didelį balijų, subatoje 7 sausio, 7:30 val. vakare, Crystal Ball Room, 325 E. Market St. Skaitlingai dalyvaukite šiame parengime ir tuom paremkite tą darbininkšką organizaciją. Gera orkestra gries visokius šokus. Bus valgių ir gerimų. Įžanga 25c ypatai. (4-5)

### ALDLD 43 kuopos susirinkimas

įvyks nedėlioį, 8 sausio, 10 val. ryte, Crystal Ball Room, 325 E. Market St. Visi nariai būkite susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Suneškite knygeles Build and Support, kurie turite paėmę. Turite gražinti knygeles arba pinigus už parduotas. Naujas sek. užims vietą su sekaneiu susirinkimu, tai reikia sutvarkyti bėgantį reikalą. S. Pietaris. (4-5)

## EASTON, PA.

LDSA 14 kp. bendrai su ALDLD 13 kp. rengia labai svarbias prakalbas subatoje, 7 d. sausio, 1933 m., Easton Baking Co. svetainėje. Prasidės 7:30 val. vakare. Kalbės drg. K. B. Karosienė, pasižymėjus savo gabumu kalbėtoja ir kovotoja už darbininkų reikalus. Ji ka tik sugrįžo iš Sovietų Sąjungos, taip pat buvo darbininkų organizacijų atstovė Prieškariniame Kongrese, Amsterdame, Holandoje.

Savo įspūdžius ir patyrimus ji sugebai perluos mums, tad visi dalyvaukite be skirtumo padūriū bei įtikinimui. Jos prakalba bus labai svarbi kiekvienam darbininkui ir darbininkėi išgirsim.

Nepraleiskite auksnės progos. Įžanga visiems veltui. Kviečia Rengėjai.

### ALDLD 13 kp. susirinkimas

įvyks nedėlioje, 8 d. sausio, kaip 3 val. po pietų, Easton Baking Co. svetainėje. Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes bus išduoti raportai iš ALDLD 6-to







# VIETINĖS ŽINIOS

## Pavakarieniaukite ir Gerai Pasilinksminkit

Darbininkų Susivienijimo kuopos kviečia visus ir visas į savo vakarienę, ateinantį nedėdienį vakare, "Laisvės" svetainėje. Užtikrina svečiams skanius, sveikus valgius ir smagią dainų ir muzikos programą.

Draugės ir draugai, valgyt vis tiek turite. Kodel tad nepavalgyti tą vakarienę sykiu su būriu savo idejos draugių ir draugų.

Vakarienė su programa ir šokiais 75 centai. Tai nėra perbrangu už pasisotinimą ir linksmą vakaro praleidimą. **Pleidimas gi vien į šokius tik tait 25 centai.**

Stengkitės įsigyti tikietus šiandie, ir jau ne vėliau, kaip rytoj. Nes reikia gauspudinėm išanksto žinoti, kiek valgių pagaminti. Tikietai gaunami "Laisvės" raštiniėje.

Sokiai prasidės 6 val., o vakarienė 7:30 val. vakare.

Visi būkite. Paremkite mūsų draugių darbininkiską veikimą.

M. D.

## Influenzos ir Pneumonijos Siuntimas Didėja

Per 24 valandas iš pirmadienio į antradienį Didž. New Yorke buvo 238 nauji apsirgimai influenza ir 19 mirimų nuo tos ligos. Tuo pačiu laiku apsirgo dar 209 žmonės plaučių įdegimu ir 85 mirė. Šios ligos vis plačiau sklaidžiasi.

Nuo naujų metų influenza sirgo drg. R. Mizara ir J. Barkus, "Laisvės" redakcijos nariai. Dar ir dabar nėra gal nei pusiau pasveikę, nors ketvirtadienį jau atėjo į redakciją.

Bedarbis drg. J. Seeger atrodo jau biskį pasitaisęs po influenzos atakai ir dalyvavo draugų susirinkime trečiadienį, nors dar pusiaulgiš.

## 500 Demonstravo prieš Teisėją Collinsą

NEW YORK. — Trečiadienį daugiau kaip 500 darbininkų demonstravo prieš teisėją Collinso butą, protestuodami, kad jis nutels kovingą bedarbių jūrininką Grovert Schouteną. Per išistą valandą policija negalėjo išblaškyti pasiryžusios minios.

## PUKIAUSIAS BALIUS

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo balius įvyks subatoje, 7 dieną sausio (Jan.), 1933, klubo svetainėje, 80 Union Ave. Brooklyn, N. Y. Durys atsidarys 7:30 val. vak. Įžanga labai maža, 25c. ypatai.

Gerbiamieji Brooklyn'o ir apilinkės lietuviai! Atsilankykite kuo skaitlingiausiai, nes viešai kviečiame čekių čempioną Mr. Kasakaitį, kad pribūtų apginti savo čempionystę, lošiant prieš kitus čekerių lošėjus už dovana \$5 aukšu.

Taipgi bus lošiama Buck, kuris geriausiai loš, gaus \$2.50 aukšu. Yra kviečiama į lošimo čempionus moteris ir merginos.

Rengimo Komisija.

## Visos Organizacijos Prašomos Įsitęmyti

Komunistų Partijos šešta sekcija prašo, kad jokia organizacija nerengtų savo pramogos sausio 28 d., šeštadienio vakare. Tą vakarą sekcija ruošia koncertą ir balių "Laisvės" svetainėje, kamps Lorimer ir Ten Eyck Sts., Brooklyn'e.

Draugai, išanksto garsinkite šią pramogą. Jinai turi būti pasekminga. Visas parengimo pelnas bus panaudotas darbininkų reikalams: kovai už bedarbių šelpimą valdžios ir kapitalistų kaštais, prieš bedarbių mėtymus iš namų, prieš pašalpos mažinimus ir t.t.

6-tos Sekcijos Komitetas.

## Rengkimės prie Perstatymo Veikalo "Bedarbiai"

Sekmadienį, 15 d. sausio, Labor Lyceum svetainėje, Aido Choras perstatys veikala "Bedarbiai."

Veikalas parašytas iš bedarbių gyvenimo. Scena prasideda, kiek suprantama, Kanados miškuose. Susirinkę bedarbiai kalba, svarsto, kaip reikės jiems praleisti žiemą šaltam miške. Užsals ežeras, sako jie, neišsigausime žuvų, nutruks paskutinė viltis gavi-mui maisto; niekas valgyt mums neduos, priešeis mirti badi.

Vėliaus ateina Bedarbių Tarybos narys ir kviečia aplankyti Tarybos raštine, kur prasideda miestavas bedarbių judėjimas, sykiu su miškiniais. Antras aktas vaidinamas jau mieste: uždarymas gazo, elektros, metimas rakandų iš stubos už nemokėjimą randos; palikimas šeimynos be pastogės.

Veikalas gerai parašytas ir trumpas: tik dviejų aktų. Aido Choras įveda į jį ir dainu. Tikimės, kad vaidinimu būsite patenkinti.

Įžanga 75 centai ir 50 centų. Numeriuotų tikiety nebus. Kas anksčiau ateis, tas gaus geresnę vietą.

Kviečia Aido Choras.

## Važinėtojų Streikas prieš Erie Gelžkelį

NEW YORK. — Nuo sausio 1 d. liko 15 procentų pakelta kasdieninio važinėjimo kaina Erie gelžkelio iš priemiesių ir atgal. Virš 500 uo-latinių važinėtojų išėjo streikan. Vietoj gelžkelio važinėja busais ir gatvekariais.

## Veikėjų Konferencija

Bedarbių Taryba šaukia veikėjų unijų, opozicinių grupių Amerikos Darbo Federacijos, bedarbių komitetų ir kitų organizacijų susirinkti šiandie 6 val. vakare Manhattan Lyceum svetainėje, 66 East 4th St., New Yorke. Lietuviškų organizacijų darbuotojai irgi privalo dalyvauti toj konferencijoje. Bus svarstoma, kaip suorganizuoti dalį laiko dirbančius ir bedarbius.

## Mėto iš Nakvynių Narius Bedarbių Tarybų

NEW YORK. — Iš South Ferry miestinių nakvynių namo tapo išmesti šeši bedarbiai todėl, kad jie priklausė prie Bedarbių Tarybos. Bedarbiai organizuojasi į masinį veikimą, kad priverst valdininkus duot nakvynę kiekvienam benamiui. Bedarbių Tarybos daro tam tikrus kovos planus.

## Atydai Brooklyn'o Lošėjams, o Ypač Aido Choro Nariam

Yra nepakenčiamas dalykas tarpe mūs veikėjų, o ypatingai dailės mylėtojų. Jau kelios lygiai savaitės, kaip mokinamasi sulošti "Leninas ir Masės." Veikalas vaizduojamas vien judėjimu, ir aktorių reikia labai daug, nes, geriau pasakius, — lošia masiniai. Tuo reikalu buvo atsikreipta į Aido Chorą ir choro nariai iškart susidomėjo, lankė tas pamokas, bet artėjant jau dienai Lenino mirties paminėjimo, kuri atsisub sausio—Jan. 21 d., 1933 m., Arcadia Hall, tai veik pamokas aidiečiai apsisotojo lankę. Tas negerai.

Dabar bus pamokos sausio—Jan. 7 d., šeštadienį, kaip 2:30 val. po pietų, "Laisvės" svetainėje.

Tad prašomi ne tik Aido Choro nariai į tas pamokas atsilankyti, bet ir taip sau nepatinginti darbininkai pagelbėti Komunistų Partijai pastatyti taip puikų "Lenin and Masės" veikalą.

Marga Buivydytė.

## Drg. Amter Kalbės Open Forume

Rytoj, 8 val. vakare, drg. Israel Amter kalbės apie politinę reikšmę alkanųjų maršantų į Washingtoną. Tai bus "Open Forum" prakalba, po kurios seks visiems. laisvos diskusijos.—Irving Plaza svetainėje, kamps 15th St. ir Irving Place, New Yorke.

## Streikas prieš Nešvarius Keltuvus—Eleveiterius

NEW YORK. —Sustreikavo darbininkės desėtko dirbtuvių, dirbančių moteriškias skrybėles, po num. 15 W. 39th St., protestuodamos, kad bosai joms neleido važiuoti augštinį šapas ir paskui po darbo žymn švarias pasažyriniais keltuvais (eleveiteriais); jos buvo verčiamos važinėti purvinais tavoriniais eleveiteriais. Svarūs frontiniai eleveiteriai buvo naudojami tik kostumeriams ir patiemis bosams.

Streikas tęsiasi; namas skaitlingai pikietuojamas.

## Demonstrantų Laimėjimas

NEW YORK. — Keturias valandas keli desėtkai baūtų ir pora desėtkų negrų bedarbių demonstravo prieš buveinę Gibsono, pašalpos biurų vedėjo, reikalaudami, kad prie Raudonojo Kryžiaus siuvimo darbų negrai būtų imami lygiomis su baltaisiais. Iki šiol, mat, nei vienam negrui nebuvo duota to darbo.

Demonstracijos pasėkmė, 25-kiems negrams bedarbiams buvo duota maisto tikietai ir prizadėta užmokėti jų rendą, kol bus priimti darban.

## UŽSIDARYSIAS NAUJAS ROXY TEATRAS

Pranešama, kad nuo sausio 11 d. užsidarys neapribotam laikui naujas RKO Roxy teatras Radio City. Jis pastatyt ir įrengt kaštavo \$4,000,000. Bet pirmą jau savaitę įrodžius, kad permažai būsių pelno.

## "GRAFAS" FALSIVŲ PINIGŲ FABRIKANTAS

Newarke, N. J., antradienį tapo areštuotas pasivadinęs "grafas" Dechow von Buelow, galva tarptautinės pinigų klasuotojų šaikos, atvažiavęs iš Kanados.

Iš tos šaikos buvo pirkę \$100,000 vertės bumaškų aštuoni Al Caponės gengsteriai Chicagoj; mokėjo po 67c. gerais pinigais už kiekvieną falsivą dolerį. Tie pinigų fabrikuotojai būsių paskleide \$250,000 falsivų popierinių pinigų.

## Lenino Mirties Minėjimas Brooklyn'e Saus. 21

Dar pirmą syk Brooklyn'e bus tokis masinis paminėjimas Lenino mirties sukaktuvių. Tikimasi į Arcadia Hall, 918 Halsey St., iki 5,000 darbininkškos publikos, sausio 21 d., šeštadienį vakare.

Vyriausias kalbėtojas bus Earl Browder, Komunistų Partijos Centro Komiteto sekretorius. Dainuos didysis Tarpautinis Darbininkų Choras, susidedantis iš visų proletari-nių didmiesčio chorų; grieš Raudonfrontiečių Orkestra, ir bus perstatytas didžiulis masinis vaizdas "Leninas ir Masės."

Įžanga tik 35 centai. —Lietuvių darbininkų organizacijos, ruoškites su savo vėliavomis ir visais nariais dalyvauti šiame minėjime didžiausio revoliucijos vado Lenino.

## Teatro Bosas su Policija Išvaikė Šimtus Bedarbių

NEW YORK. — Academy of Music teatras ant 14-tos gatvės buvo pasigarsinęs, kad jam reikia žmonių dalinti teatro skelbimus. Suguzėjo šimtai žmonių. Teatro vedėjas pasirinko 20 gražiausių, nežūrėdamas, kaip ilgai katrie laukė. Išvaikyt kitus buvo pšaukta policija. Minioje kilo protestai ir baubimai prieš policiją ir tokius teatro bosus.

## Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo Metinis Susirinkimas

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo metinis susirinkimas įvyks 6 dieną sausio, 1933 m.,

## SUSIRINKIMAI

SO. BROOKLYN, N. Y. ALDLD 147 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioje sausio 8, 10 val. ryte, Hanover Club, 738 5th Ave. Visi dalyvaukite susirinkime. Bus rinkimas kuopos valdybos ir yra kitokių svarbių reikalų aptarimui. Prot. Sekr. A. Bružas. (4-5)

## NEW YORKO APIELINKĖ

ALDLD Antro Apskr. Konferencija Antro apskritio metinė konferencija įvyks sekmadienį, 8 d. sausio (Jan.), "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Brooklyn'e, pradžia 10 val. ryte. Visi draugai, kurie esate išrinkti delegatais į Antro Apskr. konferenciją, būtinai stengkitės jį dalyvauti. Turime daug svarbių reikalų, kurie būtinai yra reikalingi apsvairstyti ir gyveniman vykinti. Maža grupė draugų daug darbo negalės atlikti. Būkite visi. II Apskr. Pirm. A. Gilmanas. (2-4)

## NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui talaiyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir mallavoti, matykite:

## JUOŽA MICKONĄ

56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medinuos Namus, Pukiausias Architektūras

Tai geriausias nelsteris tarpe lietuvių. Kuriamis tik Mickonas yra naujus namus budavojes, taisėsenus, pleisteravo, ar mallavojes, visai ji rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

7:30 val. vakare, Kliubo name, 80 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi nariai turite dalyvauti šiame susirinkime, nes bus visokių dalykų apkalbėti, taip pat nepamirškite atsivesti naujų narių perstatymui, Sekr. A. Deikus.

(Daugiau Vietos Zintų 5 pusl.)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS garu apšildomas kambarys pas lietuvius, laisvus žmones, Yonkerse. Prašau greitai pranešti laišku šiuo antrašu: Joe Wells, 554 Linwood St., Brooklyn, N. Y. (3-5)

Telefonas: Stagg 2-9105

## DR. A. PETRIKA

PETRIK

221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdyimo organų

DR. M. FILURIN

215 E. 12th St.

Tarp 2nd ir 3rd Aves

NEW YORKE

Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8

Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydymas su X-ray ir patinusias gyslas įširkinimais

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydam įširkinimū; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square).

Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija \$2.00

Dr. M. Maisel, Specialistas

**LORIMER RESTAURANT**  
LIETUVIŲ VALGYKLA  
Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami  
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium  
SYKĮ ATILANKĘ PERSITIKRINSIT  
Pabandykite!  
SAVININKAI MARCIUKAI  
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.  
Tel. Evergreen 6-4614  
Geriausia Studija Brooklyn'e.  
Ateikit Persitikrint.

**KRAUJO SPECIALISTAS**  
Gydam ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapumo  
**DR. MEER**  
156 W. 44th St., Room 302  
New York, N. Y.  
Valandos Prifilmimo:  
Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 3 iki 9 val. vakare  
Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų  
Telefonas Lackawanna 4-2180

**JONAS STOKES**  
FOTOGRAFAS  
Šiuomi pranešu savo kostumėriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chaucery Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuo puikiausi.  
**JONAS STOKES**  
512 Marion St., kamps Broadway  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Dickens 2-1182

**KOJŲ LIGOS**  
Garankėčiuotos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdegi-mo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.  
Vokietys specialistas New Yorke aprubežiuoja savo praktika vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėdienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Stagg 2-4409  
**A. RADZEVIČIUS**  
GRABORIUS (UNDERTAKER)  
402 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.  
SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ."

Telephone, Evergreen 6-5810  
**J. GARŠVA**  
Graborius  
UNDERTAKER  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseloms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC  
TEL. STAGG 2-5043  
**MATHEW P. BALLAS INC.**  
(BIELAUSKAS)  
GRABORIUS  
UNDERTAKERS AND EMBALMERS  
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.  
MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMĄJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINĖ IR PARVEŽTI. TURIM MOTERIŲ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUSIEMS PAŠARVOTI DOVANAI.  
VISAIŠ TAIŠ REIKALIAS KREIPKITES Į MUS, O MES KUOCERIAUSIAI PATARNAUSIM.  
MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMITEGA.

**DEKAVOJU PACIENTAMS**  
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimasi prie mane del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praieityje ir aš pasižadau taip